



## SITUATION COMPTABLE : JUILLET 2017

## ACTIF

| N° LIGNES | POSTES OU LIGNES                                      | ZONE              | SCES CX           | CAMEROUN          | RCA             | CONGO             | GABON             | GUINEE EQUAT.     | TCHAD            |
|-----------|-------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-----------------|-------------------|-------------------|-------------------|------------------|
| 10        | DISPONIBILITES EXTERIEURES                            | 2 502 678 127 313 | 566 838 503 970   | 1 469 654 539 278 | 173 948 829 058 | 219 753 464 942   | 265 382 563 297   | -13 602 155 076   | -179 297 618 156 |
| 15        | Avoirs Extérieurs à vue                               | 2 278 796 887 210 | 566 838 503 970   | 1 296 591 952 663 | 156 285 726 242 | 193 901 788 183   | 234 440 669 567   | -11 345 623 539   | -157 916 129 877 |
| 20        | Billets Etrangers                                     | 39 312 407 671    | 1 567 310 761     | 2 407 224 441     | 24 198 726 018  | 579 557 685       | 3 053 128 730     | 5 529 015 344     | 1 977 444 692    |
| 30        | Correspondants Hors Zone d'Emission                   | 4 003 692 483     | 4 003 692 483     | 0                 | 0               | 0                 | 0                 | 0                 | 0                |
| 40        | Trésor Français                                       | 2 235 480 787 056 | 561 267 500 726   | 1 294 184 728 222 | 132 087 000 224 | 193 322 230 498   | 231 387 540 837   | -16 874 638 883   | -159 893 574 569 |
| 50        | Compte d'Opérations                                   | 2 235 480 787 056 | 561 267 500 726   | 1 294 184 728 222 | 132 087 000 224 | 193 322 230 498   | 231 387 540 837   | -16 874 638 883   | -159 893 574 569 |
| 60        | Compte Spécial de Nivellement                         | 0                 | 0                 | 0                 | 0               | 0                 | 0                 | 0                 | 0                |
| 70        | Autres avoirs extérieurs (SDM)                        | 223 881 240 103   | 0                 | 173 062 586 615   | 17 663 102 816  | 25 851 676 759    | 30 941 893 730    | -2 256 531 537    | -21 381 488 279  |
| 80        | Comptes Courants Chez Correspondants Etrangers        | 223 881 240 103   | 0                 | 173 062 586 615   | 17 663 102 816  | 25 851 676 759    | 30 941 893 730    | -2 256 531 537    | -21 381 488 279  |
| 90        | Opérations sur le Marché Financier                    | 0                 | 0                 | 0                 | 0               | 0                 | 0                 | 0                 | 0                |
| 100       | ENCAISSE-OR                                           | 142 107 336 241   | 88 486 480 250    | 21 086 716 538    | 7 832 389 236   | 7 832 511 023     | 9 037 042 846     | 0                 | 7 832 196 348    |
| 110       | FONDS MONETAIRE INTERNATIONAL                         | 359 659 097 346   | 62 883 623        | 63 032 472 854    | 24 105 718 147  | 69 949 201 264    | 130 446 066 977   | 46 475 313 953    | 25 587 440 528   |
| 120       | Quotes-Parts en Devises                               | 194 289 351 857   | 0                 | 50 904 813 538    | 19 824 300 087  | 29 775 772 967    | 38 483 613 324    | 29 824 397 751    | 25 476 454 190   |
| 130       | Avoirs en D.T.S.                                      | 165 369 745 489   | 62 883 623        | 12 127 659 316    | 4 281 418 060   | 40 173 428 297    | 91 962 453 653    | 16 650 916 202    | 110 986 338      |
| 140       | CREANCES SUR LES BANQUES                              | 679 767 747 226   | 0                 | 187 297 000 000   | 624 736 104     | 96 425 011 122    | 79 569 000 000    | 134 500 000 000   | 181 352 000 000  |
| 150       | Concours du Marché Monétaire : Guichet A              | 612 718 000 000   | 0                 | 187 297 000 000   | 0               | 30 000 000 000    | 79 569 000 000    | 134 500 000 000   | 181 352 000 000  |
| 160       | Appels d'Offres                                       | 448 346 000 000   | 0                 | 187 201 000 000   | 0               | 24 150 000 000    | 79 569 000 000    | 134 500 000 000   | 22 926 000 000   |
| 170       | Pensions et Autres                                    | 164 372 000 000   | 0                 | 96 000 000        | 0               | 5 850 000 000     | 0                 | 0                 | 158 426 000 000  |
| 180       | Avances à Moyen Terme Irrévocables : Guichet B        | 67 049 747 226    | 0                 | 0                 | 624 736 104     | 66 425 011 122    | 0                 | 0                 | 0                |
| 190       | Créances Impayées                                     | 0                 | 0                 | 0                 | 0               | 0                 | 0                 | 0                 | 0                |
| 200       | CREANCES SUR LES TRESORS NATIONAUX                    | 2 456 459 929 243 | 0                 | 280 939 994 304   | 78 377 829 635  | 572 439 994 304   | 452 939 994 304   | 603 070 393 066   | 468 691 723 630  |
| 210       | Avances en Comptes Courants (Art. 18)                 | 2 224 475 138 451 | 0                 | 280 500 000 000   | 23 243 395 644  | 572 000 000 000   | 452 500 000 000   | 602 630 398 762   | 293 601 344 045  |
| 220       | Avances Exceptionnelles                               | 146 315 538 108   | 0                 | 439 994 304       | 4 123 563 213   | 439 994 304       | 439 994 304       | 439 994 304       | 140 431 997 679  |
| 230       | Crédits à l'Economie Consolidés sur l'Etat            | 85 669 252 684    | 0                 | 0                 | 51 010 870 778  | 0                 | 0                 | 0                 | 34 658 381 906   |
| 239       | CONTREPARTIE DES ALLOCATIONS DE DTS VERSEES AUX ETATS | 175 465 311 547   | 0                 | 108 399 014 022   | 34 377 310 944  | 0                 | 0                 | 0                 | 32 688 986 581   |
| 240       | VALEURS IMMOBILISEES                                  | 432 689 532 558   | 391 701 804 975   | 10 128 545 945    | 3 741 569 995   | 8 297 694 636     | 5 705 230 869     | 6 447 927 726     | 6 666 758 412    |
| 250       | Immobilisations Financières                           | 208 845 854 408   | 180 527 361 388   | 7 748 485 392     | 2 842 789 522   | 6 702 088 646     | 2 865 769 617     | 3 402 057 866     | 4 757 301 977    |
| 260       | Créances sur le Personnel                             | 45 566 391 412    | 17 317 204 270    | 7 717 085 805     | 2 838 333 347   | 6 692 034 300     | 2 865 557 417     | 3 402 057 866     | 4 734 118 407    |
| 270       | Créances sur les Autres Banques Centrales             | 0                 | 0                 | 0                 | 0               | 0                 | 0                 | 0                 | 0                |
| 280       | Titres de Participations                              | 42 730 338 280    | 42 730 338 280    | 0                 | 0               | 0                 | 0                 | 0                 | 0                |
| 290       | Autres Immobilisations Financières                    | 120 549 124 716   | 120 479 818 838   | 31 399 587        | 4 456 175       | 10 054 346        | 212 200           | 0                 | 23 183 570       |
| 300       | Immobilisations Incorporelles                         | 12 567 460 733    | 12 567 460 733    | 0                 | 0               | 0                 | 0                 | 0                 | 0                |
| 310       | Immobilisations Corporelles                           | 207 102 920 012   | 194 433 685 449   | 2 380 060 553     | 898 780 473     | 1 595 605 990     | 2 839 461 252     | 3 045 869 860     | 1 909 456 435    |
| 320       | Autres immobilisations                                | 4 173 297 405     | 4 173 297 405     | 0                 | 0               | 0                 | 0                 | 0                 | 0                |
| 330       | AUTRES ACTIFS                                         | 23 923 497 322    | 23 923 497 322    | 0                 | 0               | 0                 | 0                 | 0                 | 0                |
| 340       | DEBITEURS DIVERS                                      | 33 086 188 436    | 2 790 285 378     | 9 482 191 513     | 4 060 203 224   | 3 523 356 480     | 7 479 117 786     | 1 371 227 339     | 4 379 806 716    |
| 350       | Avances Diverses au Personnel                         | 3 821 077 010     | 2 806 006 486     | 125 321 576       | 59 075 649      | 182 917 776       | 215 341 412       | 35 753 805        | 395 660 306      |
| 360       | Autres Débiteurs Divers                               | -262 512 511      | -1 530 959 289    | 540 325           | 0               | 7 025 658         | 1 273 108 133     | -12 236 338       | 0                |
| 370       | Comptes de Régularisations - Actif                    | 29 527 623 937    | 1 515 229 181     | 9 356 329 612     | 4 001 127 575   | 3 333 413 046     | 5 989 668 241     | 1 347 709 872     | 3 984 146 410    |
| 380       | TOTAL DE L'ACTIF                                      | 6 805 836 767 232 | 1 073 803 455 518 | 2 150 020 474 454 | 327 068 586 343 | 978 221 233 771   | 950 559 016 079   | 778 262 707 008   | 547 901 294 059  |
|           | TOTAL ACTIF ANNEE PRECEDENTE                          | 7 743 950 629 419 | 846 167 274 472   | 2 089 922 515 948 | 273 291 118 821 | 1 461 426 743 051 | 1 358 033 619 703 | 1 106 576 508 881 | 608 532 848 543  |

BANQUE DES ETATS DE L'AFRIQUE CENTRALE

31/08/2017



## SITUATION COMPTABLE : JUILLET 2017

## PASSIF

| N° LIGNE | POSTES OU LIGNES                                | ZONE              | SCES CX           | CAMEROUN          | RCA             | CONGO             | GABON             | GUINEE EQUAT.     | TCHAD           |
|----------|-------------------------------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-----------------|-------------------|-------------------|-------------------|-----------------|
| 10       | BILLETS ET PIECES EN CIRCULATION                | 2 628 927 186 132 |                   | 976 994 486 706   | 161 253 318 220 | 515 586 496 986   | 403 641 370 744   | 174 503 906 242   | 396 947 607 234 |
| 20       | TRESORS ET COMPTABLES PUBLICS NATIONAUX         | 1 041 927 525 945 | 673 265 405       | 496 926 748 954   | 40 200 437 416  | 98 679 681 224    | 170 951 593 564   | 206 363 741 906   | 28 132 057 476  |
| 30       | Comptes courants                                | 422 337 088 785   | 0                 | 179 398 628 825   | 34 639 418 079  | 63 885 658 941    | 87 934 012 231    | 30 553 082 663    | 25 926 288 046  |
| 40       | Fonds de Stabilisation des Recettes Budgétaires | 4 692 655 639     | 0                 | 0                 | 0               | 2 214 076 695     | 694 000 000       | 1 784 578 944     | 0               |
| 50       | Fonds de Réserves Pour Générations Futures      | 128 185 640 064   | 0                 | 0                 | 0               | 4 157 243 103     | 77 920 311 349    | 46 108 085 612    | 0               |
| 60       | Dépôts spéciaux                                 | 486 712 141 457   | 673 265 405       | 317 528 120 129   | 5 561 019 337   | 28 422 702 485    | 4 403 269 984     | 127 917 994 687   | 2 205 769 430   |
| 70       | BANQUES ET INSTITUTIONS FINANCIERES             | 1 498 597 152 874 | 0                 | 525 066 863 559   | 44 535 765 307  | 272 043 725 851   | 242 921 186 296   | 357 413 049 408   | 56 616 562 453  |
| 80       | Banques et Institutions Etrangères              | 168 953 791 643   | 0                 | 54 026 168 495    | 21 620 433 350  | 14 648 475 398    | 26 827 880 172    | 26 083 034 276    | 25 747 799 952  |
| 90       | Banques et Institutions Financières de la Zone  | 1 329 643 361 231 | 0                 | 471 040 695 064   | 22 915 331 957  | 257 395 250 453   | 216 093 306 124   | 331 330 015 132   | 30 868 762 501  |
| 100      | Comptes courants                                | 883 359 939 603   | 0                 | 280 337 695 064   | 19 410 331 957  | 177 558 828 825   | 123 579 306 124   | 261 789 015 132   | 20 684 762 501  |
| 110      | Dépôts et placements sur marché monétaire       | 55 421 628        | 0                 | 0                 | 0               | 55 421 628        | 0                 | 0                 | 0               |
| 120      | Comptes de Réserves Obligatoires                | 446 228 000 000   | 0                 | 190 703 000 000   | 3 505 000 000   | 79 781 000 000    | 92 514 000 000    | 69 541 000 000    | 10 184 000 000  |
| 130      | Autres Comptes des Etablissements de Crédit     | 0                 | 0                 | 0                 | 0               | 0                 | 0                 | 0                 | 0               |
| 140      | AUTRES COMPTES COURANTS                         | 188 794 156 081   | 33 567 348 459    | 121 411 279 707   | 3 400 315 939   | 24 041 640 123    | 4 701 570 846     | 677 034 450       | 994 966 557     |
| 150      | FMI : ALLOCATION DES D.T.S.                     | 426 753 479 475   | 0                 | 139 585 800 239   | 42 024 567 058  | 62 749 484 346    | 115 531 730 616   | 24 639 126 144    | 42 222 771 072  |
| 160      | EMPRUNTS ET DETTES A LONG ET MOYEN TERME        | 17 615 181 690    | 17 615 181 690    | 0                 | 0               | 0                 | 0                 | 0                 | 0               |
| 170      | AUTRES PASSIFS                                  | 0                 | 0                 | 0                 | 0               | 0                 | 0                 | 0                 | 0               |
| 180      | PROVISIONS                                      | 52 461 159 248    | 52 461 159 248    | 0                 | 0               | 0                 | 0                 | 0                 | 0               |
| 190      | REPORT A NOUVEAU                                | 0                 | 0                 | 0                 | 0               | 0                 | 0                 | 0                 | 0               |
| 200      | RESERVES                                        | 702 373 307 599   | 789 940 860 760   | -112 468 246 972  | 23 897 716 245  | -2 307 550 546    | -4 150 364 654    | -1 911 356 753    | 9 372 249 519   |
| 210      | CAPITAL ET PRIME D'AUGMENTATION                 | 91 507 313 350    | 91 507 313 350    | 0                 | 0               | 0                 | 0                 | 0                 | 0               |
| 220      | CREDITEURS DIVERS                               | 41 723 230 769    | 11 172 733 102    | 112 086 546       | 12 959 448 657  | 441 946 129       | 589 267 829       | 2 477 203 370     | 13 970 545 136  |
| 230      | TRANSFERTS NON DENOUES                          | 616 835 415       | 612 706 499       | -5 065 824        | 0               | 5 492 787         | 3 701 953         | 0                 | 0               |
| 240      | COMPTES DE REGULARISATIONS - PASSIF             | 15 762 802 826    | 2 809 351 809     | 257 262 507       | 1 137 384 481   | 136 505 057       | 11 349 014 561    | 27 359 795        | 45 924 616      |
| 250      | COMPTE DE RESULTAT                              | 98 777 435 828    | 73 443 535 196    | 2 139 259 032     | -2 340 366 980  | 6 843 811 814     | 5 019 944 324     | 14 072 642 446    | -401 390 004    |
| 270      | TOTAL DU PASSIF                                 | 6 805 836 767 232 | 1 073 803 455 518 | 2 150 020 474 454 | 327 068 586 343 | 978 221 233 771   | 950 559 016 079   | 778 262 707 008   | 547 901 294 059 |
|          | TOTAL PASSIF ANNEE PRECEDENTE                   | 7 743 950 629 419 | 846 167 274 472   | 2 089 922 515 948 | 273 291 118 821 | 1 461 426 743 051 | 1 358 033 619 703 | 1 106 576 508 881 | 608 532 848 543 |

|                                      |        |        |        |        |        |       |       |
|--------------------------------------|--------|--------|--------|--------|--------|-------|-------|
| TAUX DE COUVERTURE                   | 56,07% | 73,28% | 82,56% | 32,68% | 49,24% | 6,86% | 5,33% |
| TAUX DE COUVERTURE DU MOIS ANTERIEUR | 53,90% | 70,01% | 81,86% | 26,76% | 50,33% | 0,89% | 5,32% |